
�

Socialdemokratiet i Næstved Kommune · Oktober 2023 · Nr. 5 · Årgang 57

KURER



� �

 

Leder

KURER udgives af Socialdemokratiet i Næstved-
kredsen. Læs også på Facebook: KURER

Redaktion:

Gert Segato, tlf. 6046 4009 
gs8@mail.stofanet.dk
Ansvarshavende redaktør

Per Andersen, tlf. 5573 7119
peran@stofanet.dk, redaktionsmedlem

Charlotte Roest, tlf. 2158 5119
charlotteroest@hotmail.com, redaktionsmedlem

Morten Kramer Nielsen, tlf. 3070 9939
kramermorten@gmail.com, redaktionsmedlem

Linda Frederiksen, tlf. 2024 8578
lifre@naestved.dk

Palle Lorentzen, tlf. 2971 4649 
kalbyrisvej99@gmail.com, layout

Karsten Madsen, tlf. 2172 6465
karstenmm@gmail.com, fotos 

Jan Pedersen, tlf. 2011 3238
48pedersen@gmail.com, distribution

Dette nummer udkommer 13. oktober. Forventet 
distributionstid ca. 8 dage fra udgivelsesdatoen.
KURER ses også på vores hjemmeside og på Face-
book “KURER”. 

KURER nr. 6, 2023 udkommer 1. december, og 
deadline til dette nummer er 22. november. 
Alle indlæg er velkomne. Indlæg sendes til en i 
redaktionen. 

Udebliver bladet bedes du henvende dig til Jan 
Pedersen.

Tryk: Sangill Grafisk ApS.

Forside:	Der er så smukt på landet. Se side 8-12.
Foto:	 Karsten Madsen.

Årsmøde 2023
Mie Bergkvist . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       4

Socialt ansvar	
Charlotte Roest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      6 

TEMA DYREVELFÆRD
Slut med usolidariske finter, der 
ødelægger miljø og natur	
Magnus Heunicke. . . . . . . . . . . . . . . .                  8 

Tiden er kommet til at forbyde  
lange og brutale dyretransporter 
Niels Fuglsang. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Dyreansvar	
Charlotte Roest. . . . . . . . . . . . . . . . .                   10 

Debat	
Per Sørensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       11 

3 tusinde gange tak	
Marianne Vind. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      12 

Budget 2024 er i hus	
Carsten Rasmussen . . . . . . . . . . . . . . . .                  13 

Lægevagten har holdt 1-års fødselsdag	
Susanne Lundvald. . . . . . . . . . . . . . . . .                   14 

I forbifarten og mindeord. . . . . . . . . . .             15 

Gert Segato
Ansv. redaktør

SVANEMÆRKET

Tryksag
5041 0411

- det er svært og det gør ondt

Kræv din ret, men gør din pligt!
Det er en af de vigtigste grundsten i vores gode gamle parti. 
Det betyder, at vi skal så vidt muligt forsørge os selv, betale til 
fællesskabet og at vi har ret til at bruge af de fælles goder og 
få hjælp, når der er behov for det. De fælles goder er både vores 
uddannelsessystem, vores veje, vores ældrepleje og alle de andre 
fælles ting og goder, som vi har. Nogle gange har vi brug for me-
get af det og andre gange har vi brug for mindre. For de fleste 
af os er det heldigvis sådan, så vi i de fleste perioder af livet bi-
drager med mere, end vi modtager. Som vores formand og stats-
minister sagde på årsmødet, så er det at gå på arbejde en vigtig 
del af vores samfund og en forudsætning for velfærdssamfundet.

Det betyder også, at det hele vil bryde sammen, hvis flertallet 
melder sig ud og går over til at være modtagere uden at arbejde 
og betale skat. Det er ikke holdbart, når mennesker som har 
fået en god (og dyr) uddannelse melder fra og ikke vil bidrage. 
Den såkaldt gratis uddannelse er jo betalt af fællesskabet.

Jeg spørger mig selv, om vi er ved at udvikle et samfund, hvor 
det kun er rettigheder der kræves?

Når mennesker forventer at kunne undlade at bidrage, trække 
sig tilbage og ikke at arbejde og gå hjemme og passe børn og 
lave syltetøj og alligevel forvente at modtage fra vores fælles-
skab, når man har brug for det, bruge sundhedsvæsen, køre på 
vores fælles veje og nyde godt af alle rettigheder – bare fordi 
man har lyst til det?

Når vi får gratis uddannelse her i vores land, er det så ikke en 
pligt at give noget tilbage?

Vi mangler uddannet arbejdskraft i Danmark, næsten af alle 
slags. Både sundhedspersonale, lærere, håndværkere og helt 
almindelige jobs i produktionen. Nu er det tid til at stoppe med 
uddannelsessnobberi og stille alle slags arbejde lige. Der er helt 
sikkert også opfundet mærkelige slags jobs og stillinger, som 
slet ikke er nødvendige i en tid, hvor vi mangler folk. At have 
et arbejde og forsørge sig selv er stadig det fineste, en god sam-
fundsborger kan.

Socialdemokratiet er startet som arbejdernes talerør, 
hvor der skal være plads til alle, hvorfor er vi ved at være 
der at det ikke er populært at være arbejder?

Socialudvalget Klumme

Spareforslag – budgetudfordringer – find pengene på 
jeres eget område – JA, der er en masse gode råd til 
et udvalg, når der mangler penge – eller når et om-
råde er underfinansieret.

Ingen af os ønsker at skære i vores velfærd og ingen 
ønsker, at det skal gå ud over de svageste i samfun-
det, dem som i forvejen har det svært og kæmper med 
en masse udfordringer i deres hverdag.

Men det er også en del af det at være politiker, vi kan 
ikke altid bare vælge de nemme løsninger, de popu-
lære løsninger, nej vi må ofte bide i det sure æble – og 
lukke ned for en aktivitet, eller sætte priserne op for 
den enkelte borger – og det er aldrig sjovt.

Og i socialudvalget er opgaverne mangeartede – lige 
fra den kommunale tandpleje, madservice, ældrepleje, 
hjemløshedsreform, rengøringsfrekvens til kugledy-
ner og forebyggelse af tryksår og meget andet.

Vi skal forsøge med den ene hånd at få økonomien til 
at række og med den anden hånd, skal vi sikre det 
bedste arbejdsmiljø for alle de ansatte og sørge for, at 
der er det antal hænder som der er brug for, rekrutte-

rer og fastholde medarbejdere – i en tid hvor et spare-
katalog er mere almindeligt end en lønseddel.

Vi piver ikke, vi tager opgaven alvorligt og forsøger at 
gøre det så godt som muligt, ud fra de forudsætninger 
der nu engang er – vi ønsker at styrke indsatserne 
mange steder – men hvor starter vi og hvor slutter vi?

I socialudvalget forsøger vi efter bedste evne at nå 
frem til fælles enighed, at vi melder enigt ud som 
udvalg og dermed står stærkere når kritikken vælter 
ned over os – det er en god strategi, som indtil nu ser 
ud til at give et godt arbejdsmiljø og lysten til at gå 
en ekstra mile, for dem der har brug for det.

Indimellem er det svært, men ingen har lovet 
os, at det skulle være nemt.

Bedste hilsner
Hanne Sørensen

Næstformand i kredsen 

Hanne Sørensen	
Næstformand i kredsbestyrelsen 

Holsted Park 29, 4700 Næstved
Tlf. 7030 0886
sydsjaelland@3f.dk
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Fortællinger om min verden, mit 
folk og min sag
I vrimlen af socialdemokrater fandt vi vores 
pladser i salen og blev præsenteret for et flot 
program fyldt med kalorier til hjernen.

Jeg synes, at der var tre højdepunkter på lørdagens 
program. Det første var Poul Nyrup. Hans tale var 

ikke en løftet pegefinger eller en opsang, men en 
hjertevarm opfordring til os alle: Du kan være på 
vej ud over kanten, men hvis du møder nogen, som 
ser dig i øjnene og hjælper dig, så kan alle få en ny 
chance.

Det andet højdepunkt var en ”talk” om tv-dokumen-
taren ”Balladen om kolonihaven”. Simpelthen genialt 
tv med dilemmaer, som rækker længere ud end have-
lågen. Vi er mange, der oplever fællesskaber i foran-
dring. Fællesskaber kræver til tider hårdt arbejde og 
vil ikke lykkes uden dialog og rummelighed.

Det tredje højdepunkt var Magnus’ festsang til mid-
dagen om aftenen. Melodien var Mandalay og vi op-
dagede, at ”Alternativ” rimer på ”eneboerliv” og ”stok-
konservativ” rimer på ”charme-offensiv”, og som det 
ikke var nok, så lykkedes det ham også at få noget 
meningsfuldt af, at ”salat” rimer på ”mandat”.

Vind og Frederiksen 
Søndagens vigtigste punkt var vedtagelsen af vores 
EU-valgprogram og ikke mindst opstillingen Mari-
anne Vind på listen. Vi hepper på dig, og vi er klar til 
valgkamp frem mod krydset den 9. juni næste år.

Fra talerstolen gav Mette Frederiksen mig nye eksem-
pler på sammenhængskraft og flere argumenter for, 
hvorfor og hvordan vi skal bekæmpe ulighed.

Kredsbestyrelsesmedlem og hus-grafiker har været til årsmøde.  
På trods af 26 år under de røde faner, var det første gang Mie deltog.  
Læs, hvilket indtryk det har efterladt hende med.

Hun pointerede, at det ikke gælder om at vinde po-
pularitets-konkurrencer – hverken når man er stats-
minister eller ung – men at vi sammen skaber trygge 
omgivelser, så alle kan udvikle sig og tage de nødven-
dige skridt – ligegyldigt, hvor man er i livet.  

Det har jeg siden gået og funderet over – for det sy-
nes jeg også, at vores lørdagsmøder er et godt eksem-
pel på, at vi mødes i gode rammer og ser frem. 
 
Og det passer sådan set også til den sætning, som jeg 
blev allermest rørt af på hele døgnet – nemlig Poul 
Nyrups: ”At være nogen er at gøre noget, der 
rækker ud over en selv”. 

Mie Bergkvist
 

Ting jeg fandt ud af på  
årsmødet:

•	 Mathias Tesfaye har humor – og stor viden 
selvfølgelig.

•	 Magnus er en virkelig god sangskriver.

•	 Poul Nyrup er stadig utrolig skarp.

•	 Der kommer en sæson 2 af ”Balladen om 
kolonihaven”.

•	 DSU opfylder en af deres vigtige roller: at bide 
Socialdemokrater i haserne.

•	 Marianne Vind er 100% klar til valgkamp.

•	 Mette Frederiksen står stærkt.

•	 Jeg er får stadig kuldegysninger, når en hel sal 
synger ”Danmark for folket”.

Fakta fra årsmødet:

Fra Næstvedkredsen:
•	Magnus Heunicke 
•	Gert Segato
•	Hanne Sørensen
•	Michael Jørgensen
•	Gerner Larsen
•	Carsten Madsen
•	Michael Rex
•	Mie Bergkvist

Ialt 527 delegerede og en stribe gæster og 
pressefolk.

Socialdemokratiets opstillingsliste ved  
EU-valget 2024:
•	Christel Schaldemose
•	Niels Fulgsang
•	Marianne Vind
•	Magnus Barsøe
•	Asser Mortensen
•	Mathias Niebuhr
•	Niels Christian Dahl
•	Andi Helbo Sejersen
•	Tayo Lill Andreasen
•	Maria Marqard Radoor
 
Vinder af Svend Aukenprisen 2023:
”Lærlingeoprøret” som krævede en styrkelse af 
erhvervsuddannelser, og som har nogle af svarene 
på den grønne omstilling.

Årsmøde 2023
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Socialt ansvar Social Pris ‘23

At have et arbejde gavner både den enkelte og sam-
fundet, og uddannelse er vejen til et varigt job. Og 
alle som kan arbejde – skal selvfølgelig i arbejde. 

I Danmark har vi da også et ekstremt velfungerende 
arbejdsmarked, og netop nu med en rekordlav ledig-
hed. Vi danske kommuner er europamestre i at få 
arbejdsløse i job, og Jobcentrene gør det faktisk ret 
godt, også selvom medier og højreorienteredes fortæl-
ling ofte er en anden. 

Virkeligheden er, at de allerfleste mennesker, som 
kan arbejde, nu er i arbejde. Antallet af langtidsledige 
og kontanthjælpsmodtagere er rekordlavt og vi har 
også været rigtig gode til at få ikke-vestlige indvan-
drere i job. Det er alt sammen supergodt for dansk 
økonomi, men det betyder på den anden side også, 

Af Charlotte Roest                      
Medlem af Næstved Byråd 

at de få ledige vi har tilbage, oftest også har andre 
udfordringer end blot ledighed – fx handicap, arbejds-
skader eller psykiske udfordringer. Det kan være 
rigtig svært at få den restgruppe med i arbejdsfælles-
skabet, og når jobcentrene så ”vrider citronen” – så 
bliver der også flere sygemeldte, det er jo logik. Det er 
ærgerligt, for social inklusion og det at være sammen 
om noget fælles tredje, et arbejde – det kan også være 
ret så afgørende for mental sundhed. 

Der er altså flere dilemmaer, når ”markedet” buldrer 
derud af. Ikke alle kan følge med i tempoet. Menne-
sker på kanten kan nemt komme i klemme i systemet, 
i hastigheden, og den statslige lovgivning er hård. 

I Beskæftigelses og Rekrutteringsudvalget arbejder 
vi derfor politisk med begrebet værdig sagsbehand-

ling. Det er en socialdemokratisk mærkesag. Vi 
forventer respekt og værdighed mellem kommune, 
borgere og virksomheder. Alle skal altid mødes med 
tillid og respekt – uanset gældende lovgivning på om-
rådet. At få de sidste ledige med, det kan vi desværre 
ikke løfte alene, selvom virksomhederne skriger på 
arbejdskraft. Nøglen til at få endnu flere med – det er 
altså virksomhederne, så forventningerne må juste-
res. Vi har en fælles opgave. Vi bør hjælpe hinanden 
og samfundet. De ledige, som er tilbage, de kræver 
ofte en ”hjælpehånd” og at virksomhederne tager et 
større socialt ansvar. Det gør rigtig mange virksom-
heder da heldigvis også her i kommunen – og det 
kunne tydeligt ses ved vores Social Pris ’23 overræk-
kelsen i september.

Her var hele 40 Næstved-virksomheder indstillet til 
den Sociale Pris, 16 offentlige- og 24 private virksom-
heder, fordi de alle tager et ekstra stort og særligt 
socialt ansvar – for at hjælpe ledige endnu tættere, 
eller helt ind på arbejdsmarkedet. Det har vi kæmpe 
og ærbødig respekt for, tak.

Virksomhederne blev fejret med et brag af et arran-
gement på Grønnegade Kaserne – med lidt god mad, 

Foto: Privat.

indstillede til prisen:

Offentlige virksomheder:  
Distrikt Syd - Birkebjergcentret 

FGU Næstved 

Kobberbakkeskolen 

Distrikt Øst - Munkebocentret 

AffaldPlus - Mogenstrup Genbrugsplads 

Lille Næstved Skole, afd. Sandved 

Næstved Kommune - Center For Ejendomme,  
    Team Ejendomsdrift 

Solgaven (indstillet to gange) 

Distrikt Vest - Søvang (indstillet to gange) 

Næstved Bibliotek 

Børnehaven Lillevang 

Skovtrolden 

Distrikt Øst - Kildemarkscentret 

Center for Arbejdsmarked,  
    afd. Birkebjerg kantinen 

Private virksomheder:  
SDS Rengøring 

Bauhaus 

REMA1000 v/Lars Erik Mikkelsen 
    (indstillet to gange) 

Flügger Denmark, salgsafdeling 

Min Købmand, Menstrup 

BILKA (indstillet to gange) 

Netto, Østre Ringvej 

FAS - Frede Andersen & Søn 

Tybjerg Privatskole 

Herlufsholm Idrætscenter 

Arkil A/S 

Menu, Østergade 

EUC Sjælland (kantinen) 

Anlægsgartner Heini Vistisen A/S 

Coop 365 Discount, Sct. Jørgens Park 

Underhuset 

Matas, Sct. Jørgens Park 

Senior Erhverv 

Mammut Hoffmann 

Fakta, Brøderup 

Netto, Holmegaard 

Brugskunst By DT

taler, musik og hyldest. Og alle 40 virksomheder fik 
hver et flot diplom med hjem, som bevis på deres so-
ciale indsats – og vinderne ’23 blev FGU Næstved og 
Bauhaus Næstved, som hver modtog både blomster 
og helt fantastisk kunstværk – malet af vores lokale 
graffitikunstner Claus Michael Petersen, alias CMP 
ONE, fra vores egen fantastiske Ungdomsskole. 

Sammen kan vi meget mere…
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TEMA
dyrevelfærd

Tiden er kommet til at forbyde 
lange og brutale dyretransporter!

Siden jeg blev valgt til Europa-Parlamentet i 2019 
har det været vigtig for mig at kæmpe for bedre 
dyrevelfærd i Europa. Der er mange områder, hvor 
loven bør strammes. Men særligt når det kommer 
til reglerne for dyretransporter, mener jeg for alvor 
der er noget at komme efter. Som reglerne er nu, må 
grise f.eks. transporteres i 24 timer uden længereva-
rende pauser og adgang til mad. Det er simpelthen 
ikke i orden og skal ændres. 

For at sætte fokus på, hvor utilstrækkelige de regler, 
vi har i dag er, valgte jeg at følge efter en dyretrans-
port ned gennem Europa. Sammen med repræsen-
tanter fra dyrenes beskyttelse fulgte vi efter en last-
bil tæt pakket i fem lag med danske svin – 600-700 
stk. – hele vejen fra Padborg, ned gennem Tyskland 
og Østrig, til Verona i Italien, som var endestationen. 
22,5 timer var turen, og jeg må bare sige, at jeg kun 
er blevet yderligere bekræftet i, at de nuværende 
regler simpelthen ikke er i orden. 

På turen ned gennem Europa blev grisene på intet 
tidspunkt tilset for, hvordan de havde det. De havde 
ikke adgang til mad og deres vandtank blev ikke 
fyldt op. Derudover var temperaturen høj for de stak-
kels grise. Da vi holdt i kø på motorvejen var der 27 
grader udenfor, og vi ved derfor, at temperaturen 
inde i grisetransporten må have været markant hø-
jere – over 30 grader! Det er vigtigt at vide, at grise 
ikke kan svede, så det er ikke svært at forstille sig, 
at de ikke har haft det godt. Jeg vil aldrig glemme de 
skrig, jeg kunne høre fra grisene, mens vi holdt i kø 
bag lastbilen på de tyske motorveje. 

Jeg synes, det er vildt at tænke på, at de polske 
chauffører, som kørte lasbilen, højest sandsynligt 
ikke har brudt nogle regler. Det er simpelthen bare 
måden den nuværende lovgivning tillader, at vi be-
handler dyr på. Og det, jeg bevidnede, er ikke et sær-
tilfælde. Alene i Danmark transporteres over 15 mio. 

Af Niels Fuglsang 
Medlem af Europa-Parlamentet for Socialdemokratiet 

grise ud af landet hvert år – 11 mio. af dem på lange 
dyretransporter på over 8 timer. Faktisk er vi nået et 
punkt, hvor vi transporterer flere levende grise ud af 
landet, end vi feder op og slagter indenfor egne græn-
ser. Den udvikling må stoppes. 

Det vedvarende pres, som jeg, sammen med øvrige 
europa-parlamentarikere og dyrevelfærdsorganisa-
tioner, har lagt på EU, ser nu ud til at bære frugt. 
For ganske kort tid siden lovede den nyudnævnte 
Kommissær med ansvar for EU’s klimaindssats, at 
han vil fremsætte et nyt lovforslag om nye regler for 
dyretransporter. Det er en rigtig god nyhed, og noget 
jeg tillader mig at være stolt over. Reglerne for dyre-
transporter stammer helt tilbage fra 2005, så det er 
mere end på tide, at de bliver ændret. 

Et nyt lovforslag er selvfølgelig ikke nok i sig selv. 
Den endelige lovgivning skal være ambitiøs og gøre 
noget godt for dyrevelfærden. Selv kæmper jeg for, at 
der indføres en maks transporttid for alle dyr på 8 
timer. Det skal simpelthen ikke være tilladt at fragte 
smågrise fra den ene ende af Europa til den anden, 
som jeg bevidnede på min tur. 

TEMA
dyrevelfærd

Grise stuvet sammen.                  Foto: Kristian Brasen.

For nyligt var jeg inviteret til kaffe med borgere i 
Rislev og Greenpeace. De oplever store lugt- og mil-
jøgener fra et svinebrug, som udnytter den såkaldte 
matrikelfinte til at få lov til at udvide svinefarmene 
voldsomt og dermed forurene mere, udlede mere 
kvælstof og give flere lugtgener.

Finten går ud på at et husdyrbrug deler sin matrikel 
op i to, og på den måde opnår en lempeligere miljø-
godkendelse, hvor husdyrbruget fx kan udlede mere 
kvælstof.

Det er naturligvis ikke acceptabelt, at man kan omgå 
loven på den måde, og det er også usolidarisk, fordi 
vores natur og miljø er et fælles gode og fælles ansvar. 
Der udledes allerede alt for meget kvælstof, som er 
med til at kvæle livet i vores fjorde og i havet.

Den type udnyttelse af huller i loven skal vi have 
stoppet. Ikke kun af hensyn til miljø og natur, men 
også livet i landsbyerne. 

Det her problem har været på toppen af min liste, 
siden jeg tiltrådte som miljøminister. Jeg er glad for, 

Af Magnus Heunicke
Miljøminister

Slut med usolidariske finter,  
der ødelægger miljø og natur!

at vi nu kan præsentere en lov, der lukker hullet til 
gavn for vores miljø – og ikke mindst de borgere, der 
bor som naboer og har oplevet lugtgener fra de store 
husdyrbrug. Jeg havde da gerne set, at det her hul 
var blevet lukket tidligere. Nu er vi kommet hertil, 
hvor der bliver sat en stopper for det fremover. Kom-
munerne skal fremover ændre praksis i deres sagsbe-
handling.

Mindre snak – mere handling
Derfor sendte jeg den 20. september et nyt lovforslag 
i høring, der lukker for matrikelfinten. Det kommer 
på regeringens lovprogram og skal behandles, når 
Folketinget åbner.

Vi kan ikke lovgive med tilbagevirkende kraft, men 
de husdyrbrug som allerede har udnyttet finten, vil 
blive omfattet af de nye regler, når de ansøger om en 
ny godkendelse eller tilladelse.

På den måde sikrer vi, at natur og miljø ikke belastes 
ekstra, og samtidig mindsker vi generne for naboerne. 

Demonstration i Rislev. Fotos: Greenpeace.
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Dyreansvar

I over 140 år har Socialdemokratiet skabt foran-
dringer i det danske samfund. Sammen vi har troen 
på frihed, lighed og solidaritet. Vi socialdemokrater 
har vores gode værdisæt og viljen til sammen at 
skabe forandringer. Vi står sammen om en bedre 
fremtid.

Danmark er et stolt landbrugsland, her har vi vores 
rødder. Danmark mit fædreland, med bondegårdsidyl 
og det gode liv på landet. Solen, højt på himlen og en 
lille stråtækt gård, og med smukke røde Dannebrog, 
som vajer i vinden. Vi kender vist alle stoltheden og 
nationalfølelsen? En fint revet gårdsplads og glade 
børn, som løber og leger?  Og ude på marken – der er 
alle de glade dyr: høns, heste, grise, køer og får? Og 
hunden, som bjæffer og katten som spinder, og fami-
lien i samhørig latter? 

Måske drømte du også, om et sådant liv som barn og 
ung? Det er vi vist mange, som gjorde og gør. Livet 
på en gård, eller et fint lille hus med børn og familie 
– i en lillebitte landsby, helt lokalt? Godt naboskab, 
og viljen til at ville hinandens bedste? Vi socialdemo-

Af Charlotte Roest                      
Medlem af Næstved Byråd 

krater, vi vil så gerne være gode og ordentlige. Det 
er personligt det, jeg står op for, hver morgen – op til 
kampen for lykke, ligeværd og fællesskab.
 
Desværre har vi, politisk, ødelagt så meget bonde-
gårdsidyl og ”det gode liv på landet”. Fordi de ”blå” er 
for snu og ”vi røde”, ja vi har simpelthen ”sovet i ti-
men”. Alt for længe, har alt for mange, lukket øjnene. 
Landbrug er desværre ikke længere små hyggelige 
bondegårde. Idyllen er nu tryllet om til kæmpeindu-
strier, kun med profit for øje –  og selvfølgelig med 
lovgivningen, som ”et skjold”, højt hævet over hove-
det, og som landmanden så fint forklarer sine egne 
produktionsmetoder med : ”jamen, det ER jo lovligt!” 
Det er virkeligheden i dag.
 
I dag udvider og profitoptimerer kæmpelandbrug 
konstant, de sviner langt ud over egen matrikel 
– med stank, støj, utryghed og trafik. I Rislev fx, her i 
Næstved, der gør landbruget livet svært for både bor-
gere og landsbyskole, og vi som kommune kan pt. in-
tet gøre. En kommune skal selvfølgelig følge loven og 
det gør vi, om vi ønsker det eller ej. Det her er politik 
på højt plan, statsligt, regionalt og helt lokalt.
 
I Danmark, mit elskede fædreland, her har vi i dag 
produktionsmetoder, som giver mig både kvalme og 
mareridt. Her i Danmark er 200 millioner landbrugs-
dyr årligt spærret inde, de lever helt klemt sammen 
på alt for lidt plads. 

Året rundt, 24/7, står dyrene i stalde og båse af beton 
og stål, klemt og så mange, at de slås om pladsen. 
Dyr, som er smurt ind i lort fra top til tå. Dyr, som 
aldrig ser dagen lys. Dyr, som kun har én god dag 
i livet, nemlig den dag de slagtes og dør – den dag 
dyret sendes videre til forarbejdning. Det er det, du 
betaler ”prisen” for, men dyrene de betaler med livet 
– et simpelt ”lorte liv”. Vi socialdemokrater, hånden 
på hjertet, vi påstår, at vi tror på etik og moral? Fri-
hed, lighed og solidaritet? Men det gælder åbenbart 
ikke dyr og dyrevelfærd? Hvor blev dyreetikken og 
dyrenes rettigheder af lige her i 2023? 

TEMA
dyrevelfærd

Selvfølgelig, du jo elsker flæskesteg til 14,95 pr. ½ kg, 
bacon og spejlæg, en god saftig bøf, og sprøde dejlige 
grillpølser – selvfølgelig af den bedste kvalitet?
 
OK – og gør du det, så behøver du faktisk hverken 
støtte blå landbrugsmetoder eller simpelt dyrplageri. 
Faktisk kommer det helt an på, hvad du putter i ind-
købskurven og selvfølgelig ind i din mund. Fordi det 
frie personlige valg – det har vi mennesker jo heldig-
vis stadig. Derfor har jeg selv gennem i det sidste års 
tid, spist overvejende plantebaseret. Men kan du ikke 
undvære kød – så kan du sagtens og nemt købe både 
dyrevelfærd og god samvittighed!
 
 

Kig efter disse mærker i butikkerne:

DebatByråd og budget er  
som et godt fodboldhold

Af Per Sørensen
Medlem af Næstved Byråd

Fodboldhold, byråd og budget er helt sammenligne-
ligt. Nogle spillere danner man mere gruppe med 
end andre, men man er nødt til at holde sammen. 
Skal man klare sig i konkurrencen med de andre i 
turneringen, så må man kæmpe som et hold, når det 
gælder.

Dommeren er regeringen. Der er nogle spilleregler, 
og dommeren straffer, når de ikke følges. Dommeren, 
som for nuværende er en kvinde, er særlig opmærk-
som på, at der skal spilles inde på banen.   

Budgetrammerne skal overholdes, ellers bliver der 
straffet konsekvent. Hvis du som spiller tror, at du 
kan krydse sidelinjen eller tillade at spille bag om 
mål, som nogle måske har forsøgt i proces,  så bliver 
man straffet særligt hårdt, hvis det lykkes.     

Straffen vil kunne mærkes af dine fans, borgerne, 
som vil blive ramt hårdt på velfærden af økonomiske 
sanktioner. 

Dommeren lytter til tider mere til de enkelte blandt 
publikum, som kræver endnu bedre egne vilkår. De 
har det godt, men alligevel kræver de bedre økonomi-
ske forhold  til sig selv i form af skattelettelser. 

Spillerne kæmper dog ufortrødent videre, for de har 
altid været gode og loyale spillere. Spillerne er unge 
og gamle, og de ældre af dem kender, grundet et langt 
liv på holdet, særligt til nødvendigheden af sammen-
hold og holdindsats. Der er bestemt plads til dribletu-
re og stærke solopræstationer, der løfter holdet, men 
i sidste instans er det den samlede holdindsats, der 
giver sejren i de mange kampe, der hele tiden er. Så 
dommeren skal ikke frygte for spillerflugt eller oprør, 
men erkende, at selv en god dommer også skal lytte 
til kritik fra spillerne. Det skal hun, Mette. 

Stort tillykke til byråd med så flot et resultat, som vo-
res budget trods alt er. Jeg er stolt over at være med 
på et så godt hold som vores.

TEMA
dyrevelfærd

Foto: Greenpeace.

Ellers køb direkte hos landbruget, der hvor du kan se og klappe de frie dyr!
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KommunenBudget 2024 er i hus

Af Carsten Rasmussen
Borgmester

Det er på denne tid af året, at alle landets kommuner 
godkender næste års budget. Det samme gælder for 
Næstved. Jeg må indrømme, at jeg er stolt over at 
alle ti partier og 31 byrådsmedlemmer igen står sam-
men om budgettet.

Det var ikke en selvfølgelige, da vi startede. For som 
mange andre kommuner, så skulle vi desværre også 
finde nogle penge i det kommunale budget ved bespa-
relser. Pengene skal dække de stigende udgifter, der 
er på nogle af vores områder.

Trængte områder
Socialudvalget har været særligt hårdt ramt. Derfor 
har de selv sparet 35 mio., men det var ikke helt nok. 
Et enigt byråd tilfører derfor området 17 mio. plus 
demografifremskrivning (flere skal have hjælp) på 40 
mio. i 2024.

Børne- og Uddannelsesudvalget havde også selv fun-
det penge til at klare de stigende priser på området. 
Det blev besluttet at give de sidste 3,5 mio. årligt til 
området.

Det nye budget
Budget 2024 har fokus på børn og unge. Vi har blandt 
andet fokus på de første 1.000 dage og et godt ung-
domsliv. I Næstved Kommunes vision står der blandt 
andet: ”Børn og Unge skal udleve deres potentiale”, 
og det sker blandt andet ved at sikre en god start på 
livet.

Det samme gælder de lidt større børn: Ingen unge 
skal falde mellem to stole. Derfor vil vi styrke ind-
satsen for unge ved en ny organisering og sammen-
hængende unge-indsats, hvor fritidsområdet, Ung-
domsskolen, foreningerne og beskæftigelsesområdet 
skal være parate til at møde de unge, hvor de er. Det 
betyder, at man fx man møde børnesagsrådgivere 
på skoler og dagtilbud, så de unge og deres forældre 
oplever at blive mødt af én indgang til kommunen og 
ikke oplever, at de på egen hånd skal finde vej mel-
lem de forskellige tilbud. Der er afsat 7 mio. til denne 
opgave.

Stort og knap så stort
Selv om det mest var kommunens driftsbudget, der 
var i fokus, så blev der fundet 8,5 mio. til et torv foran 
den nye svømmehal. Ligesom der blev afsat 10 mio. 
til grundkapital til nye seniorboliger.

I budgettet er der flere mindre ting, som dog betyder 
meget for nogle. Der blev blandt andet afsat flere pen-
ge til: Næstved Erhverv, Ressource City, byggesagsbe-
handling, friluftsstrategi, Klub Næstved og herreløse 
katte – for at nævne nogle ting fra de 17 sider lange 
budgetforlig.

Reduktioner
Det er klart, at vi har været nød til at reducere nogle 
steder. Det betyder blandt andet, at vi nedlægger 28 
stillinger i administrationen. Gudskelov har vi haft 
ansættelsesstop siden før sommerferien, så vi har en 
del vakante stillinger. Mange af de råderumsforslag, 
der har været skrevet om i avisen og på sociale medi-
er, bliver også medtaget i forbindelse med budgetved-
tagelsen. Der vil f.eks. være lidt færre blomster rundt 
omkring i vores byer, og gadebelysningen vil køre på 
halvt blus.

Men alt i alt kom vi i hus med endnu budget 
vedtaget i enstemmighed. Det er 6. år i træk!
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Af Marianne Vind
Medlem af Europa-Parlamentet

3 tusinde gange tak
 

EU 

Kære partifæller
Jeg skylder jer alle en kæmpe tak. For ved Socialde-
mokratiets årsmøde i slutningen af september blev 
jeg valgt som nummer tre på listen til europaparla-
mentsvalget i 2024, og det havde aldrig været muligt, 
hvis ikke det var for alle jer. 

I har været helt uvurderlig i mit arbejde. I giver mig 
så meget input, feedback, gode råd, viden og hold-
ninger, og det er intet mindre end guld værd. Derfor 
vil jeg sige jer tak. Tak fordi I troede på mig tilbage i 
2018, da jeg stillede mig til rådighed som jeres kandi-
dat for første gang. Tak fordi I har bakket op om mit 

arbejde i parlamentet de sidste små fem år. Og tak 
fordi I igen i år har vist, at Sjælland er den absolut 
bedste region i Socialdemokratiet. I er så vildt gode. 

Jeg har brug for jer igen
Jeg er ovenud stolt af at blive valgt som nummer tre 
på den socialdemokratiske liste i hele landet. Men 
jeg ved også godt, at det jo kun er første skridt på 
vejen mod en periode mere i Bruxelles. Forud venter 
en benhård valgkamp. Der er nemlig utroligt mange 
dygtige kandidater, som drømmer om at overtage mit 
sæde i parlamentet. 

Men jeg er slet ikke færdig. For der er stadig brug for 
en rød og grøn arbejderstemme i EU. Hvis du er enig, 
håber jeg, at du har lyst til at give en hånd med i 
valgkampen. Hvis du ikke allerede har skrevet dig op 
som frivillig, kan du gøre det inde på min hjemmeside 
lige her: mariannevind.dk/valgkamp 

Jeg glæder mig til at lave en knaldgod og vildt 
sjov valgkamp sammen med jer.

Kærlig hilsen
Marianne Vind 

Malermester

P. E. Jensen A/S
Gramsvej 12, 4700 Næstved
www.pe-j.dk
al@pe-j.dk

Alt malerarbejde udføres

5572 9986

Næstved Syd holder møde om:

Kommunens 
budget

 Tirsdag 24. oktober 2023 
kl. 19.00-21.00  

i Metals lokaler, Åderupvej 12

På mødet vil de byrådsmedlemmer, der er valgt 
i Næstved Syd, herunder borgmester Carsten 
Rasmussen, orientere om kommunens budget 
for 2024, hvorefter der kan stilles spørgsmål.

Vi satser på en god og informativ aften, så sæt 
allerede nuX i kalenderen.

Mødet er ikke begrænset til Næstved Syds 
medlemmer, så tag gerne familie, naboer 
og gode venner med.

Pbv
Michael Rex,

 næstformand
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•	 Socialpædagogerne i kreds Storstrøm havde 
generalforsamling tirsdag 3.oktober. Her var 
vores 2. viceborgmester Jørgen Christian-
sen i kampvalg om bl.a. næstformandsposten. 
Et flertal af de fremmødte 100 medlemmer 
valgte Jørgen som deres nye næstformand 
samt til både kreds-og hovedbestyrelsen. 

	 ”Det er med lige dele af stolthed og ydmyghed 
at jeg nu skal igang med arbejdet. 

	 Det nu at skulle arbejde for bedre løn og ar-
bejdsvilkår for vores medlemmer, udvikling 
og formidling af socialpædagogikken og for et 
godt og meningsfyldt liv for udsatte menne-
sker. 	

	 Det er et drømmejob og som at få tre på stribe 
for sådan en som mig” udtaler en glad Jørgen.

I Forbifarten ...

Arne Jacobsen
1950-2023

Det blev modtaget med stor sorg, da vi erfa-
rede at Arne Jacobsen var afgået ved døden 
den 6. september 2023.        

Vi, i bestyrelsen for Partiforening NV, havde må-
ske bemærket at Arne gennem en periode var 
fraværende på forskellig måde. Vi havde nok ”lu-
ret”, at Arne var syg, men Arnes død kom alligevel 
uventet og som et chok for os. 

Arne var, hvad man forstår ved en rigtig Social-
demokrat. Han var meget engageret i bestyrelses-
arbejdet i NV. Altid kunne man spørge Arne om 
alting: 
- Hvad siger vedtægterne? 
- tager du kontakt til medlemmerne? 
- vi skal lige have lavet en dagsorden” mv. mv.

Det var nogle af de spørgsmål og opgaver som 
Arne uden tøven svarede på og udførte. Der kun-
ne da snige sig dårlig samvittighed ind ved tanke 
om, hvorvidt Arne nu var blevet pålagt for mange 
opgaver. 

Personligt var Arne en særdeles kvalificeret men-
tor for mig, især under min periode som formand 
for NV. En mentor og en betroet, som man også 
kunne tale om private forhold med. 

Vi savner dig Arne 
Dit engagement i Socialdemokratiet og i NV var 
stort, værdifuldt og værdsat. Tak for din insats, 
du er savnet. Må du hvile i fred. Æret være Arnes 
minde!  

På vegne af bestyrelsen i partiforening NV,  
Jan Grabas

Vi er endnu 
ikke i mål når 
det gælder 
ventetider.

”

Af Susanne Lundvald
Regionsrådsmedlem

Lægevagtens 1-års fødselsdag i Region Sjælland 
blev fejret den 1. oktober 
For lidt over et år siden var alt nyt og vi havde store 
ambitioner omkring nye tiltag: forbedret service og 
nærhed frem for centralisering.

Inden vi startede spurgte vi også borgerne hvad der 
var vigtigst for dem i en lægevagt. Et gennemgående 
svar var kvalitet og ordentlig tid. Derfor har vi valgt 
at der skal være ordentlig tid til den enkelte patient. 
For at understøtte dette er lægerne på en fast timeløn 
og ikke som tidligere en aktivitetsbaseret honorering. 

Lægerne giver udtryk for at denne ændring 
har styrket kvaliteten af samtalen med 
de borgere som ringer ind til lægevagten. 
Lægerne taler markant længere med den 
enkelte borger.  Konkret kan vi måle samta-
lens længde til 4,12 min i gennemsnit mod 
2,65 min tidligere.

Et af kvalitetsmålene i lægevagten er at så 
mange patienter skal færdigbehandles som 
muligt, frem for at bede patienterne vente og kon-
takte egen læge. Det spare ressourcer i det lange løb 
og vi kan sætte tjek ved tilfredse borgere, aflastning 
af praksislægerne og betydeligt færre indlæggelser 
på sygehusene fra lægevagten. På 1. halvår havde 
vi 3.335 færre henvisninger til akutafdelingerne 

end samme periode året før 
og sikrer dermed en mere 
bæredygtig udnyttelse af de 
knappe ressourcer vi har i 
sundhedsvæsenet.

Region Sjællands særlige 
befolkningssammensætning 
med mange socialt udsatte 
borgere og højeste andel af 
borgere med kroniske syg-
domme, som oftest flere sam-

tidige, kræver at vi tænker på nye løsninger og gør 
noget ekstraordinært for at holde borgerne så friske, 
så de kan trives hjemme. Alternativet var, at vi kon-
stant kunne se overbelastning af vores akutafdelinger 
på sygehusene.

Som region arbejder vi på at flytte sundhedsvæsenet 
tættere på borgernes hverdag, ud i deres eget hjem, 
så sundhedsvæsenet tilpasser sig borgernes behov 
– ikke omvendt. Visionen om mere behandling i eget 
hjem hænger bl.a. sammen med de mange borgere 
med flere kroniske sygdomme på én gang. Hjemme-

behandling giver store fordele for både bor-
gerne og et presset sundhedsvæsen.

Vi er endnu ikke i mål når det gælder 
ventetider, og vi arbejder stadig hen imod 
kortere gennemsnitlig ventetid efterhånden 
som vi får bedre tal på hvornår der er brug 
for flest personaler ved telefonerne. Her i 
oktober er vi omkring 12 min. i weekenden 
hvor den er længst. Det er også indtrykket 
at borgerne er blevet bedre til at bruge call-

back (ring tilbage) funktionen og ved akut sygdom 
kan man trykke på akutknappen hvor den gennem-
snitlige ventetid er ca. to et halvt minut. Man skal 
dog også præcisere, at ved livstruende sygdom skal 
borgerne altid ringe 1-1-2.

Pressen har været meget optaget af at omkring 25 
pct. afbryder opkaldet inden for de første 5 minutter, 
og jeg tænker at vi i udvalget for Det Nære Sundhed 
skal have en drøftelse. hvorfor mønsteret er sådan. 
Det kan være fejlopkald, borgere som ønsker at ringe 
senere på grund af ventetid eller andet.

Det er vigtigt at holde fast i, at vi i Region Sjælland 
ønsker at få behandlet syge borgere så hurtigt og sik-
kert som muligt, og at vi derfor vil gøre vores yderste 
til at få en så god og effektiv lægevagt som vi kan 
med de ressourcer vi har til rådighed.

RegionenLægevagten har 
1. oktober holdt 1-års fødselsdag
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Formand for
Socialdemokratiet i Næstved
Gert Segato
Figenvej 137, 4700 Næstved
tlf. 6046 4009
gs8@mail1.stofanet.dk

Kasserer Hanne Simonsen,
Kilde Alle 15, Fensmark,
4684 Holmegaard
tlf. 5151 7974
hansi1947@outlook.dk

Formand, Næstved Syd
Per Andersen
Bogensevej 37, lejl. 189
4700 Næstved
tlf. 2532 6942
peran@stofanet.dk

Formand, Næstved Midt
Mette Stensgaard 
tlf. 2545 0547
mette@gallemarksvej.dk

Formand, Næstved Nordvest
Carsten Madsen 
Sterkelsvej 48, 4700 Næstved
tlf. 5046 6850
carsten-madsen@outlook.dk

Formand, Fladså
Per Mølgaard Lemming
Åvænget 15, Mogenstrup
4700 Næstved
tlf. 6139 9899
perkeeper@gmail.com

Formand, Holmegaard
Søren E. Andersen
Poppelvej 14, Fensmark
4684 Holmegaard  
tlf. 2135 0224 
andersen_soeren@hotmail.com

Formand, Suså  
Michael Jørgensen	
Drosselvej 62, 4171 Glumsø	
tlf. 2126 6384 
mj@co-industri.dk

Folketingsmedlem
Magnus Heunicke
tlf. 7226 9000
maghe@mim.dk

Medlem af Regionsrådet
Susanne Lundvald
tlf. 2979 7112
suslu@regionsjaelland.dk 

Kontakt

Næstvedkredsens hjemmeside og Facebook
Hjemmeside:	soc-naestved.dk 
Facebook:	 Socialdemokratiet i Næstved

Mail-adresse
Har du ikke tidligere sendt din mailadresse, eller har du fået 
en ny, så bedes du sende den til:  
partikontoret@socialdemokratiet.dk eller tlf.: 7230 0800,  
da det vil hjælpe os i kommunikationen med dig.

Aktivitetskalender

magnus
heunicke

Scan 
QR-koden 
og bliv 
medlem

Dato Lørdagsmøder Partiforeningerne Kredsen

  24. oktober
Hos Metal kl. 19.00-21.00.
Kommunens budget
Arr. Syd

    4. november
Hos Metal kl. 9.00-10.30. 
Arr. Nordvest

    2. december
Hos Metal kl. 9.00-10.30. 
Arr. Suså

Borgmester, Næstved
Carsten Rasmussen
Katholmvej 10, 4700 Næstved
tlf. 2081 7322

Formand for Socialdemokratiet, 
Region Sjælland
Ida Marker
Kalbyrisvej 99, 4700 Næstved
tlf. 2613 3620
idamarker@gmail.com

DSU
Anton Krüger
tlf. 5122 4716
akruger1871@gmail.com

Gruppeformand, 
ambassadørkontakt
Hanne Sørensen
tlf. 2097 3812
hasor@naestved.dk

Kom til lørdagsmøde
- men IKKE for tidligt!!!
1. lørdag i måneden kl. 9.00  –  Dørene åbnes kl. 8.45

Metal, Åderupvej 12, Næstved 

Næstved & Susålandet
- den bedste bid af din tid

	 t	 Kurser
	 t	 Foredrag
	 t	 Oplevelser
	 t	 Busture

AOF Næstved & Susålandet 
Riddergade 16, 1. sal, 4700 Næstved – Tlf. 2040 4210 
www.aof-naestved.dk – aof.naestved@gmail.com 


